peculiaribus erumpens sinibus, sursum de laeas super ceteros effunditur excelsos, ac nonnunquam subiectam terram incredibili ac horrendo deualtat fluvio: ita & Iulianū cernere erat, sub iniū quodātenus, sui ipsius & cōfecti dogmatis dominari, deceptioneque res nostras male afficere: ubi uero aliquid inq̄ superabat exultatio, hanc quā prauos mores celare poterat, sed cōtra deum, & pium nostrū ordinē aperta urbatur persequutione. nam ut edicta contra sacras aedes omniā, publice proposita, ac priuate impleta, suppliciorum nempe manerū ac pecuniarū, non magis ex impietate quā insatiabilitate, nec non uasorū sacrorum in captū, quae à profanis manibus conuertebant, ac super haec sacerdotes, cum subditis ductos & ligatos, plenasque sanguine columnas, manibus laceratorū ac flagellatorū etiam datas, & colligatas, sagittariis quoque per regiones & urbes distantes, crudelius ac feruentius etiam eo qui talia imperauerat, quo nos pro Persis, aut Scythiis, alijsue barbaris corripere. Et ne haec solū dicam, quis ignorat Alexandrinorū inhumanitatē, qui pax multis alijs, quae contra nos periclititer egere, immoderate etiam tempore addidisse impietatis, ut sanguinis tam sacrificiorū quā hominū inundatione, sacras impleuerint aedes, haecque acta esse, quū illos dactaret quidā philosophus nigris, qui ex his solū nomine inclauit. Quis praeterea ignorat Heriopolitanam cōsiliū egregiū, quae Gazeorum uicordia, quorū ob illam in admiratione & honore sunt habiti, quoniam bene de Iuliano sensissent magnificentia. Quae Aethusiōū laet dementia, qui eosque fuerant incogniti, sed ex illo tempore admodū famosi, fuerit enim celebres, non solū actio dextra, sed & malicia, quae improborū superat existimationē. hi enim dicunt (oportet enim unum referre ex multis,) horrore & sacrilegis etiam hominibus dignum) uirgines castas ac supermundanas, & quasi uirosū oculis intactas, in medium produxisse, uelibusque nudatas, ut eas uisu prius iniuria afficerent, concidisse, & bisariam diuidisse. O qualiter tuam tunc Christe longanimitatem sero? Quidam etiam proprijs dentibus male conuiuium peregrisse ferunt, sed sua infelicitate admodū digne, nam iecinora cruda deuorasse, & post illam cibum alium cōmunem ac consecratam intulisse dicuntur, quidam palpania adhuc uiscera, ante porcos, tibi loco proiexisse, ex saibusque elegerisse ferociores, ut theatrum exhiberent, ubi cernerentur carnes cum ordeo deuorari ac dilacerari, cibum comixtum, & tunc primum uisum & auditum, quo solam demones suos pasceret dignus erat is, qui harum rerum artifex existerat, quae madmodum probe illos ex proprio sanguine paut, ac uulnere quod accipit per uiscera, tamen miser illi se insulle erga talia habeant, neque ex impietate sapere norint. Proinde quis nam tam longe ab orbe nostro remotus est, ut ignoret quemadmodū cum Marco illo admirando, ab Aethusijs sit actum: sine ad quem fama uel tam memoranda non perueniret: Hic enim quam per Constantium multa Christianis licentia concessa esset, demou-

nam quoddam subuenit templam, ac multos Christianos à gentili errore, non minus per uice splendorem, quam uim sermonis ad salutem conuenit. hanc ob causam, magnam sibi iram apud Aethiops, præcipue demoniam eusebius conceauit. Quam igitur Christianorum res cômone sunt, gentiliūm̄ tametsi ceperit, temporis ille uolentiâ hanc effugit, solet enim populus, etiam si ad presens iram cohibeat, tanq̄ ignis in ligno delatens, seu flamma ui cohibetâ, ubi tempus est oblatam, ræcedi & erumpere. Igitur quam is popularem motū, nil mediocri sibi machinari aut cōminari cerneret, primo fugâ inq̄, tam ob animi pusillanimitatē, quam legis consilium, quæ è ciuitate in ciuitatē fugere ac persequutoribus cedere iubet. Decet enim Christianos, non solum res cōsiderare propias, etiam si magno sint animo ac fortitudine præditi, sed etiam persequentibus parere, ne tome ipsi acceptum ferant quod hostium periculo non subueniant. Quô utro intellexisset multos propter ipsam esse tractos, multos quoq; ut animas à persequutorum conseruarent crudelitate aufugere, nequaquam tulit, ut ipse securus aliorum negligeret periculum, quapropter consilium cepit optimam & sapientissimum, siquidem à fuga rediit, ac seipsum populo offerens tradidit, ut eo uteretur ex libito, penitusq; ad temporis se adaptabat difficultatē. Ibi ergo quid molesti defuit? quid non excogitabatur grauius? quâ alij cum alijs, ob unius malam, in eandem conuenient sententiam, nec quispiam ex his qui ei molesti erant, uel philosophicū illius (& si nil aliud) uenerarent sed propterea magis indignarentur, quod tantam animi pseudenciam, in bonam contemptum potius quam uiriliter ad pericula subeunda puerent. Ducebatur igitur laceros senex, athleta spontaneus, per orbis mediam, ætate uenerandus, uita etiâ uenerabilior omnibus præterq; persequutoribus & tyrannis, trahebatur aut ab omni ætate ac forma, & non ab illo tantū, ab alio autem minus, sed indifferenter ab omnibus, uiris, mulieribus, iuuenibus, senioribus, etiam ab ijs qui respublicas administrabant, & qui inter digniores celebantur, quibus omnibus certamen unum erat ut alius alium atrocitate, in affligendo senem exuperaret, ab omnibusq; pietatis pars censetur, si multis illum afficerent malis, ac senem superarent athletam, qui pro uincta decertaret ciuitate, trahebatur per plateas, in lectum propellebatur, capillis rapiebatur, nec aliqua pars corporis erat que non supplicij admiseretur iniuria. idēq; ab ijs fiebat, qui Mithri pœnas sustinere digni erant, partem à pueris sublimis remittebatur, qui generosum corpus suis suscipiebant, ac ludicram repræsentabant tragediam. tibiæ ad ossa ipsa presens dilacerabantur, resibus lineis detrahebantur aures, tandem à robustioribus ac experdiocioribus spora in aluum eleuatis, melle oblitus & garo, uersis & apibus in meridie quâ sol feruidissime incallescere solet, exponebatur, quapropter ille carnes eius decoquebat, insectis uero cibum beatæ carnis (nequaquam enim misere dixerim) calidiorum reddebat. Ibi feruæ (quemadmodam & litris

litteris mandari dignum est) senex ille, sed ad certamen iuuentis, neq; in curre-
 nis doloribus alacritatem remississe, sed in tormentis perquam iuuande me-
 morabile illud & decantandū dixisse. tantū recognoscere symbolā, quum
 se sublimē, illos uero bumiles & infes cōstitutos cerneret, tantū superabat sa-
 perferens, & adeo longe à tristitia aberat, petinde ac alteri assisteret periclitan-
 ti, pompam, & haud quaquam calamitatem rem hanc aestimans. Proinde
 quis hæc non ueneraretur, si saltem uel mediocri mansuetudine & humani-
 tate prædinus esset: sed id homines pios tempus illud haud sinebat, minus re-
 gis impetus, qui à populis, ciuitatibus, & principibus nil aliud quàm quod
 inhumanissimū esset exigebat, licet multis haud ita uideretur, qui malorum
 eius motum profunditatem haud cognoscebant, & tales nobis res fieri con-
 stantis illius senis, & quam obrem? quam nec aurum unum tormentibus relin-
 queret, neq; ut manifestū fieret se omnia hæc pietatis causa tolerasse, do-
 nec tandem grauissimam templi faceret repetitionem, omne ab eo aurum
 impensum exigentes, aut ipsum templum reedificare iubebant, sed uideba-
 tur mādati impossibilitas, potius quam animæ pietas certamini huic resistere,
 quattēp̄ eos ex parte constantia sua uicisset, semper aliquid à summa exar-
 ctationis subduccos, demum eō deueniam est, ut ualde parum esset quod per-
 terretur, & quod facile exolu posset: eratq; certamen utriq; æquale, his qui-
 dem ut uincerent, ac saltem aliquid acciperent illi autē ne uinceretur, ac penitus
 nil perfolueret: hæc multi adessent, qui plus etiā pro homine se soluere uelle
 offerretis, non solum pietate sed inespugnabili & insuperabili hominis cōstan-
 tia moti, ut manifeste apparuit, nō pecunia, sed pietatis gratia certamen con-
 flatum esse. Ceterū num hæc mansuetudinis seu clementiæ, uel è cunctis fo-
 atrocitatis potius & inhumanitatis sint indicia, expediant nobis si qui Philo-
 sophiam admirantur regem, ego enim neminem de iusta ac uera responsio-
 ne dubitare arbitror. Ceterum nondum addidi, quod Marcus hic unus ex
 his erat, qui impurum salauerant Iulianum, & clanculam subduccerāt, quo-
 niam totam genus eius periclitabatur: ob quam rem forte solam, iuste hæc
 perpeffus est, ac plura pati dignus erat, quoniam tantum malum, quamuis
 inkius, uniuerso saluasset orbi, aiunt autē prosperet hæc tū qui tum pectus erat,
 ac religione se quebatur gentilem, licet moribus gentiles longe superaret, eti-
 am optimos, & qui olim & nunc quoq; laudantur, audacter Imperatorem
 ita alloquutum fuisse, quum non ferret uaria uitæ supplicia, fortitudinemq;
 adeo constantem, num quid nos pudet Imperator? quod adeo ab omnibus
 uicti sumus Christianis, ut ne ferre in unū superare possimus, qui omnia per-
 tulit tormenta: uerum haud superare, forsitan non magnum: at uictos disce-
 dere, nō omne hoc extremæ est calamitatis? Ceterum ut uideatur eisdem, præ-
 fides confunduntur, reges autem ornantur, uerumtamen hæc sciensibus ma-
 gis quàm patientibus sunt miseranda. Et hæc quidem ac talia apud Arethu-
 sios sunt gesta, ut Echeti & Phalauidis inhumanitas parua fuerit ad illorum
 crudelitatem

crudelitatem cōparata seu potius illius, qui talia perſe aſit ac preparavit, quā doquidē gemina ſunt ſeminis, tempeſtatisq; naufragia. Ceterū reliqua qua ſua ſuere & quanta: quis mihi Herodoti aut Thucydidiſ dabit ocium & linguam, quo uenturo tempore, uiri tradam prauitatē, naſciturisq; hominibus temporis illius noſtem explanationes? Tacito Orontem & nocturnos mortuos, quos ſtucius ille Imperatori eglabat, defunctorū mole coartatus, & interſe ceterum coſpoſitis deſluens incertus, quandoquidem quae ſequuntur conuenientius eſt referre. Omittam & Imperatoriā loca concaſa ac abdita, nec non ea quae in laeibus ac puteis, ſolis quoq; ſunt repta, cancta enim malis theſauris & myſteris ſuere reſerta, nō ſolum puerorum conciliorū & uirginum, tam animarum reuocandarū, quā uationionum gratia, hoſtiae haudquaſq; legitime, ſed & eorum qui pro pietate periditati fuerant. Proinde & ea illi ū uidetur concedamus, quorū ipſam quoq; pudebantiam licet illa mediocriter etiam faciebat, plane propter celandi conatum oſtendebat, quod nequaquā decotam eſſet, ut ſecus illud propalarctur. Ceterū quod & Ceſarienes noſtri magnanimi illi, ad pietatem ſeruentiores, ita ab ipſo exagitati & iniuria affecti ſunt, exprobratione forſitan haud ſua digna: ſed iuſtius de fortuna cōſpicendū uidetur, quod ſortanato tempore, tam inſomnate ad talem ceſſerit retributionem: quandoquidem & iniuſticiae, quā dominatur aliquid concedere oportet. Porro quis ignorat, quemadmodum populus quidam cōtra Chriſtianos inſanierit, ac multam eodem perpetrauerit, pluraſq; fuerit cōminatus: deinde quū gentis praefes medium iter inter leges & tempus ingreſſus eſſet, exiſtimans haec quidē inferare, illas auſ mediocriter reuerti oportere, ac ideo plures Chriſtianos in uincula conieciſſet, paucos autē Graecos, quoniam illos bonoraret, regi delatus, ac reus factus, ignominia propterea notatus eſt, & tanquā uiolator cōdemnatus: quumſq; leges petendū eſſet, quibus conſiliis iudicaſſet, patum abſiuit quin capitalem etiam ſubiſſet ſententiam: tandem uero Imperatoriā cōſequutus clementiam, exilio eſt damnatus. Sed & ſententia repetenda eſt, tanquam admiranda & humanitatis plena. Quid magnū foret, iuſtus inquit iudex, & Chriſtianos nequaquam perſequens, ſi etiam manus una Graeca, deſt cōſeciſſet Galileos? Nunquid haec crudelitatis ſunt manifeſta: nūquid perſequeutionis praeludia certa, ac longe ſua quae publice ſūt propoſita clauſa ac formidabiliora? Quid enim intereſt, ſi Chriſtians publice periculum inſcribatur, aut quis ob Chriſtianoſ perſequeutionem iocunditate afficiatur? magnūſq; crimen mediocritatis conſequeutionem eſſe conſent: nam regis uoluntas citra ſcripturam, legis etiam uim obtinet, et ſua praualens, & longe ſcriptis illis fortior, quibus potentia nō ſua curit. Ceterum qui res illius geſtas uenerantur, & noſt ex illo nobis deum conſingant, ſua uem & clementem, haud quaquam publice edicto, & ab illo promulgato, Chriſtianos perſequeutionem ſuſtinuiſſe, & omnia quae perſequeutionibus uſa ſunt, perpellos eſſe aſſerūt, cauſas ipſas perſequeutionis omit-

tenens atqui nemo hydram ideo ciuram dixit, quod novem capita pro uno
 produxerit, si quid fabula est credendum: neque Patarensem Chimaeram,
 quod tria habuit & ea diversa, quo apparet terribilior: seu Cerberum in-
 fernalem, quod totidem fortius sit, ac ea similia: vel marinam malum Scyl-
 lam, quod sex in circulo praedita fuerit, admodum saggendis: cuius etiam sis-
 perna pulchra fuisse dicitur & humana, usque haud inuicunda, virgo enim
 erat, ac cognatum quid nobiscum habens: sed reliqua capita canina & mon-
 strosa erant, ac nullius praesij digna, quae classes etiam totas rapiebant, ac
 quantum ad periculum pertinebat, nihil ab opposita Charybdi differre bant
 nisi tu la gitarianam & funditorum insula ac lapides, & nequaquam fundito-
 res & sagittarios ipsos aculeate malacris, aut etiam venatorum canes, seu ut
 vesicorum medicamenta noxia, necnon comatorum boam cotrua, aut un-
 gues serarum dilanantium, qui vero talibus utantur, extra causam ponere
 uolueris, nec participes conferre eorum quae perpetrare faciunt ausi. Caeteram
 talia plane ratione carent, ac sophista aliquo indigent, qui eorum patrocine-
 tur malis, ac si sermonis id quod uentus est cooperiat: licet seipsum abscon-
 dere haud possit, etiam si multam se obtorquet, & cogitatione in omnes uer-
 tat figuras, aut orci (ut dicitur) galeam induat, siue Gygis usus anoulo, aut
 fundit strophæ seipsum decipiat. è diverso enim quanto plus fugere & tu-
 dere conatur, tanto magis à ueritate & prudentibus capitur iudicibus, tam
 quam ea faciat & audeat, quibus neque ipse tanquam uir iustus astipulari
 possit, adeo facilis captus est improbitas, & ubique sibi ipsi incidens. Sed esto
 quod ea quae iam faciebat, haud talia, & tam longe à regia abessent no-
 bilitate & magnificentia: at quae dein de facere deliberauerat, humaniota &
 magis regia, multo etiam digniota erant, si praedictis non fuissent inhumanio-
 ra, quemadmodum enim quò se draco mouet, squamæ quaedam horrent, aliae
 super horrent, nonnullae mox horrebunt, sunt & aliquae quae à motu cessare ne-
 queant, etiam si eo usque quiescuerint: aut si maior, quemadmodum fulmine quaer-
 dam iam tanguntur, aliae autem demigrantur, quoad tandem & illa quoque uis
 mali occupata & à Iuliano quaedam praeter leges agebantur, quaedam spe &
 minis contra nos designabantur, & haec adeo absurda & à consuetis aliena, ut
 ex illius cogitatione sola adiuuenta esse deprehenderent. Erant & aliqua de
 quibus adhuc consultabat, & ad opus perducere cupiebat. Sane licet multi an-
 te illum fuerint persecutores, & hostes Christianorum: autamè quae nec Diode-
 tianus, qui primus Christi anos affectu iniuria, neque qui illi successit, ac eum impie-
 tate superauit Maximianus cogitauit unquam, nec Maximinus post illos & super
 illos persecutor, cuius imagines publice erectae adhuc persecutionis illius
 symbola serunt, corpusque notant in summa. haec Iulianus deliberabat, quemad-
 modum sacerdotum illius sodales & testes propalant, cohercitus tamen est dei de-
 mentia, ac lachrymis Christianorum, quae multae id, & à multis erant effusa, quò
 solùm hoc contra persecutores habet remediùm, Haec autem erant quae animo co-
 ceperat.

ceperat, ut Christianos omni loquendi priuaret libertate, eosq; ab omnibus
 eorum prohiberet cōsuetibus, concionibus, panegyricis ac iudicijs, ita ut nec
 alicui licitū foret his uisum qui in aris coram positus adoleuisset, sicq; ob rem
 tantam mercedem persoluisset ingentē. Proh leges, & legumatores, & reges,
 qui tanquam colorum pulchritudo, ac solis splendor, necnon aëris spiratio,
 omnibus communi expositi estis clementia, & abunde quidem: ita ne legum
 usurpationem omnibus potitis hominibus liberis aequalem, & uniuersaliter
 uenerandam, ut Christianos priuare decernatis, ne tyrannice etiam oppres-
 si, pecnas exigere ualeant, minus ob pecunie damnum illatum, uel quā aliud
 quid paruum seu magnum contra interdictum suū perpetrati, sed ut extorres
 agantur, & interficiantur, & tantum non à respiratione prohibeantur: Verū
 hæc patientibus maior recte agendi studium, & ad decam suppeditabant fir-
 dudiam: fatientibus autem, iniquitatem maiorem & ignominiam. Et sermo
 quidem homicidæ illius, & defensoris, & uiolatoris & legislatoris, seu ut ma-
 gis proprie dicam inimici, & nostrorum sermonum censoris, admodum sapi-
 ens erat: nam in lege nostra contineri asserbat, ne nos iudicaremus, nec in-
 dicaremus, ne quid possideremus sub iniuriā, ne quid propriū diceremus,
 sed ut alibi uiueremus, presentiaq; ac si non essent contemneremus, malum
 pro malo non redderemus, neq; si quis maxillam percuterit, sed potius parceremus,
 & aliam preberemus uerberanti, tunicamq; post pallium exueremus:
 forsitan & his quoq; addidit, ut pro offendentibus oraremus, ac opti-
 ma uellemus persequentibus. Cur hæc autem non deberet exacte cognosce-
 re, qui olim diuinarum eloquiorum lector fuerat, & qui magni gradus hono-
 re decoratus, quiq; martyres templis ac dithubris honorauerat? Ceterum hoc
 præcipue miror, qui fieri potuerit, quam tam diligenter in his siue catus, quo
 pacto ignorauit, aut data opera præterierit, quod malus male perdetur, &
 omnium maxime qui deū abrogauit, & quod illo maior est, firmiter in pro-
 fessione permanentes expellere contendit, talibusq; inuoluit malis, in que ip-
 se dignissimum fuisse incidere. Proinde si nos tales ex legis forma esse debere
 uentis, & ita obnoxios esse ostēdere potest, ut in præscriptis maneat unus man-
 datis: sibi uero iniunctum esse, ut si etiam bonū illud assequi possit, pessimus
 tamen cum deis suis remaneat, sicq; habitus in duo hæc diuidamur, uirtus
 nempe & prauitatem, & nobis meliorem congruere partem, ipsi autem de-
 teriorem relictum esse asserandū hoc, & sub inimicis etiam uerbis, & qui
 nostra persequuntur uincemus. Si uero aliquam probitatis & humanitatis
 partem sibi uendicant, sermone saltem, si non operibus ipsis, & si non adeo
 sunt impudens, etiam si admodum prauis existant, malisq; gaudent de-
 monibus, ita ut affirmare auline improbitatem hereditario iure ad eos perti-
 nere, ostendat ubi & quemodo iustum sit, nos etiam in partendo sortis es-
 se debere, ipsos autem neq; parentibus parere. Proinde ita considerate, quā
 aliquando tempus erit, ut & nos potentia persequeremur, uosq; ex his alia

aliter transire determini, & in ea committerentis, quid nam tale vobis in rebus
 vestris, à Christianis, quemadmodum mulierum à vobis Christianis acci-
 dit: qua nam loquendi libertate vos priuauimus? in quos populum immensi-
 mus sententiam? quibus presidentes plus quam imponam erat exigimus?
 quibus animarum iniecinus periculum? sed potius quos nam à prefecturis,
 aut alijs abegimus honoribus, quæ optimis debentur? & ut breuiter dicam,
 cui talia immulimus, qualia multa contra nos ausi, aut nobis comminari estis?
 verum ne uos ipsi talia de nobis dicatis, qui nostram accusatis mansuetudinẽ
 & humanitatem. Deinde ò omnium sapientissime & prudentissime, cur non
 & hoc consideras, qui Christianos ad summam uirtutis coarctas? quod lex
 nostra in quibusdam ita necessitari est subiecta, ut contrauenientibus pericu-
 lum immineret, in alijs autem necessitatem non habet, sed electionem, quæ ipsi
 qui illam obseruant, honorem & retributionem conferunt: uero eam nõ ob-
 seruant, haud ideo periculo sunt obnoxij. Si igitur possibile existeret, ut om-
 nes essent optimi, & ad summam uirtutis culmen ascendere possent, hoc quide-
 dem præstantissimum esset ac perfectissimũ: quoniam autem diuina ab hu-
 manis sunt segregata, ac impossibile sit, ut hæc haudquaquam optimis par-
 tiatent, illa autem magna sint si mediocritatem etiam assequantur, quid tibi
 uis? quem ea lege sanctis, quæ nequaquam sunt omnium: aut cur eos dam-
 nare oportet, qui illa non obseruant? quemadmodum enim qui supplicio di-
 gnus non est, haud ideo præconium meretur: ita & qui præconium non me-
 ritur, iam supplicio isto dignus. Verũ oportet ut in terminis nostræ philoso-
 phicæ uinum quod nostramur maneamus, ac ita quod rectum est petamus. Cæ-
 terum rursus mihi sermo de sermonibus repetendus est: haud enim facere
 possem, quin hoc sæpius repetam, illisq; pro uerbis patrosinet. Etenim quæ
 multa sint & graua, ob quæ ille dignè odio haberi meretur, in nulla tamẽ se
 magis, quam in hac deliquisse uideri potest. Meos igitur indignetur, quicun-
 que sermonibus gaudet, & hoc pariter fungatur officio: nam me quoq; ex il-
 lorum esse numero haud quaquam negabo: alia enim uolentibus reliqui, di-
 uicias, nobilitatẽ, splendorem, potentiam, quæ inferæ sunt reuolutionis, deli-
 ciat: sed somniorum: solum autem sermonem sum amplexus, nec egredere labo-
 res tam terrestres quam manitimos, qui illum mihi comparant. Mihi itaq;
 & ipsi qui amici sunt, sermonum uis exultat ac copia, quod primũ cum primis
 amplexus sum, & adhuc amplector: de rebus loquor diuinus, ac spe extra uisũ
 bilia constituta ita, ut si res etiam familiaris admodum, iuxta Pindarum præ-
 ceptat, necesse tamẽ mihi sit de his sermonem facere: nam & ualde iustum est,
 ita ut ignoscẽ an iustus sit aliud, quam sermone pro sermonibus gratias red-
 dere sermonibus. Unde igitur tibi in mentem uenit ò omnium leuissime, &
 insatiabilis extremæ, ut sermone priuares Christianos? Hoc enim haud
 quaquam ex cõminatis erat, sed iam lege sanctis. Unde & cuius rei gratia
 qui nam Mercurius tibi rationis causa fuit (quemadmodum tu dicis) qui hoc
 mentũ

menti tunc infudit: qui nam praestigiatos praui ac demones inuidi? Verū
 si cupis, & huius nos rei causam profereamus: oportet enim te quā multa & il-
 legitima attentas mala, ad hoc & finientem impelli, ac manifeste probabi,
 ut ubi potissimum sapere putabas oportere, ibi maxime te suspicere agere ig-
 notares, & ratione carere argui posses. Responde enim, quid sibi hoc uult edi-
 ctum? & quae ratio de sermonis innovatione? & si iuste dicere uisus fueris, no-
 bis quidem persuaderi poterimus, nec reprehendemus, etenim quemadmodū
 cum sermone uincere, ita & uinci pulchrum esse didicimus. Nostri, inquit, sunt
 sermones & graecillare, quorum & deos colere: uel ista autem est irrationali-
 tas & rusticitas, & nihil praeter credere, nostrae est sapientia. Ceterū nō ut ar-
 bitur hoc detidebant, qui apud uos Pythagore proficitur philosophiam,
 quibus, ipse dixit illud, primū & maximum est ē dogmatibus, & auris uer-
 bis, aut etiam plumbeis praestantius: post primam enim & inuisandis decan-
 tarum taciturnitatis philosophiam, quo sermonis mensuram silentio exerce-
 rent, praescriptū ipsis erat, ut si quis eos de dogmatibus suis interrogaret, aut
 de eorum demonstrationibus rationem aliquam exigeret, nil aliud respon-
 derent, quam quod ita uisum fuisset Pythagore, esseque assertio illa, dogma-
 tis ratio inuisibilis ac irreprehensibilis, ac ideo, ipse dixit illud, apud eos *etris*
 dem uic obtinet, quam apud nos uerbum credo, quamuis in syllabis ac uer-
 bis diuersa, licet illud comicis euasillis inesse non desinat, exigit enim ratio *iqe*
 ne fidē denegemus nisi quae à diuinis dicta sunt hominibus, habeanturque per
 rationis demonstrationem fide digna illorū relatio, omni ui rationabili & ir-
 rationabili ualidior. Sed esto, q. & hoc ex nostris, eductis sit dignū: quo pacto
 ostendes sermones tibi esse differentes: si autē & tui discrepāt, cur nō etiā illud
 idem iuxta eam legislationem & irrationalitatem nobis concedis: cuius enim
 graecillandi sunt sermones? aut quo nomine uocantur seu cognoscuntur? ut
 tibi nominis uim dispartiar, quemadmodū habeas circa equiuocā & manife-
 sta, nū ea sola appellatione sunt diuersa aut etiam diuersa, seu alia alijs? Aut
 enim lingua uic religionis propriam esse dicis, aut gentis scilicet, ac eorū qui
 illam sub initium inuenerūt? Si legitur religionis esse censetis, ostende ubi & in
 quibus sacrificijs graecillare sit legitimū, quemadmodū immolare, in quibus-
 dam proprium est, & demorum quorundam, haud enim eadem conueniūt
 omnibus, nec uni omnia, neque eodem modo, quemadmodū uelutis uidetur
 fieri donibus, & sacrificiorum penitus alibi enim, ueluti apud Lindios piūm
 est boum exeratū deuotorem, crediturque in dei eodēte honorem, si multa
 in eam iacta fuerint conuicia: aut apud Taurōs hospitiū mactatio, uel Lav-
 cedemonios puerorum super altari flagellatio: seu Phrygijs piūm est sub
 tibiarum cōcentu incidere, aut saltationibus effeminari: sic alijs pueroꝝ nar-
 pis amorem nullis etiam seorati: aut quocumque alia sunt mysteria, ne singu-
 larim cuncta enumerem ita & graecillare cuius nam dei aut de monis est pre-
 scriptum: quod si aliquid etiam est, nondū tamen constat, quod ideo Graecū

fit. aut cōmune illud. alioni apud nos deotum seu demonum fit separatum, quemadmodū multa alia cōmuniū sacrificanda sanxistis: quod si haud istud dicitis, sed lingua, tanquam uestre illud uendicatis, ac ideo nos longe abigis, tanquam ab hereditate paterna, & nihil ad nos pertinente. primo haud uideo qualis hic sit sermo, aut quomodo hoc demonibus applicare poteris. etenim si isti lingua etiam græcissant & religione, nō tamen ideo accidit, & religionis sint sermones, aut nos propterea iuste extra illas scēbamur. Verū & hoc uestris sermonum artificibus male concludere uidentur. nō enim si ambo circa idem, ideo & eadem inuicem sunt ambo; aut ita, si aurifusorem eundem q̄ pi dorem proponamus, nō ideo aurifundendi ars in pīcturā, aut pīctura in scientiam fundendi uentur: Atqui multa talia sunt deliria. Deinde te d̄ uerū Græcū & sermonum studiose interrogabo, nam omnino nos à græcissando prohibeas, ita ut etiam à uulgaribus & pedestribus uerbis, & que in sēs sunt multonū, nos arceas, aut ab elegantia ac redandantia tantū, utpote, quā nemo nisi eruditōe excellat, asse qui possit: Si igit̄ huius gratia: qualis nā est exheredatio, quā uerba illa horrendus, & resonare, & an, & utiq̄, & quedam, & omnino idiomatis sunt tantūalia aut in Cynosarges abijcienda, quemadmodū olim nothi. Si autē simplicitas sermonis, & inconcinnitas græcissando similis est, cur nō & ob hac nos prohibetis? ita enim habet, ut de his alius & perfectius uerū philosophet: etenim si diuina quedam sunt uoces, ex instrumentis uocalibus procedentes, & per aërem efflante auribus influant nostris, longe meliores & clariores (ideo enim uenenda illa uestra Moly, & Xanthon, & Chalida) que per uedas notions inuicem coctū, & in cogitationes & conceptum nostrū incidunt, illas nostras dicere nequa q̄ conuenit: nostrū uero tale est, ut nō solum uox sit inuentorū, sed omnium que participant nō ars que dam aut exercitatio, quā considerare uelis, sed que modū in harmonia artificiali & musica, alius est sonus intensus, aut remissus, quū alia que dam chorda pulsant, omnia autē unius sunt moderatonis & artificis, ad unā harmonie suauitatem tendentia: ita & in his opifex & magister sermo, in aliis quidem alius cuiusdam opifici aut artis proposuit uirtutem, quaesta aut in modis posuit, omnibus cōmuni ac humano cōmercio uti uolentibus, nitam nostram colligans, illamq̄ reddens humaniorem. Tuam autē græcissare, die mihi, quid nam? nōne Phœnicum sunt literæ; aut ut quidam putant Ægyptiorum, siue illis etiam sapientiorum Hebræorum, qui & legem literis à deo tabulis inscriptam esse credunt. At tuum amittillare, ludere, & numerare, nec non digitis, mensuras, & pondera computare, ac etiam ante illa, bellica, & acies instrumenta, cuius nam sunt? nōne Euboicum, quandoquidem Euboicus erat Palamedes, rerum multarum inuentor, ac ideo inuidie obnoxius, ob sapientissimūque in iudicio accusatus, & ab eis qui ad illum militarunt, damnatus est. Igitur si Ægypti & Phœnicæ seu Hebræi, quorum scriptis nos ad nostram uelut doctrinam, aut etiam ij qui Eubœam incolant insu-

lam, Ite,

lam, licetis sibi iuxta tuum argumentum, tanquam peculiare vendicare. nint: quid faciemus, aut quem odo iuste illis respondebimus, domestici capri legibus? num illis penitus nos priuari, & instar græculi nudos, ac alienis de possis penis deformes esse necesse erit? Atqui cur nõ potius uoluit illiase existant? que à prætereunte quodam ut ferit percussa, inde ictus uolentia admodum cõmota, uersam protulit fortuito, qui à iacente exceptus, ac diligentiõni cura emendatus, admirandæ illi nax potest initium dedit. Quid autẽ de alijs dicam? Etenim si armis sicut gloriaris, à quibus nam generosissime ea es sortitus? nõne ex Cydopibus? à quibus & ars inuenta est ferraria. Quod si tibi purpura ex omnibus magnam est, & maximõ, ob quam tu a deo sapias, & tales leges condidit: non illam reddis Tyrjs, apud quos pastoralis canicular, quã cõchilia deuorasset, ac labra sanguine infecisset, passioni coloris florem ostendit, ac ideo uobis regibus superbũ hoc & malis luctuosum tradidit in damentur: Sane quid de agriculturã nauiumq; dicimus structura? nõ Athenienses nos ab ijs depellent, Ceres, Triptolemos, & Draconẽ enarrantes, Celos item, & Icaros, necnon uniuersam circa hæc mythologiam, que & turpia uobis ex ijs fecit mysteria, uere nocte digna? Ceterum alia cõsulto præterro, & ad stupiditatis tæ caput ipsam, seu potius diuinã recorro blasphemiam. Porro unde tibi initium illud & initiã, necnon Thraciũ ceremoniã? Etenim à Thracibus illas sumptas esse, uel nomẽ tibi persuadent. Immolare autẽ nõne à Chaldeis siue Cyprijs ortũ habuit? Astrologia uero scientia, nõne Babyloniorum est inuentũ? quemadmodũ Geometria Ægyptiorũ. Magorum autem superstitio nõne Persarum? Ac per somnium uaticiniũ, quorum nam esse audis quã Telmisonum? sicut & auguria, nequãq; aliorum sunt quã Phrygum, qui primi autum uolatus obseruauerunt & motus. Et ne longius sermonem protraham, unde tibi hæc singula? & non unum ex singulis, que omnia in unũ collecta, mysterium cõstituant infelicitatis. Cur igitur susciperemus quæstã, si in primos suos reciderent inuentores, ac nihil haberent mansueti, præter maliciã, & circa numinis culturã inuentionẽ istã. Verum enim uero ptimas Christianorum imperatorum à domino tuo deficere deliberaisti, nõ secus ac ferai, ut ferunt, olim à Scythijs. Atqui admodum de cuiusq; tibi edictam hoc iuxta definitiones tuas & leges fuisset dissolutum, quo à molestijs liberati, Romanum rursus imperium in antiqua felicitate nobis cernere licuisset, omni intestina purgata seditione, quod quidem omni bello externo formidabilis est, & magis fugiendum, quãntũ plus etiã cauenda est domesticæ carnis quã alienæ cõsumptio. Porro si hæc tibi nimis malefice palliã, ac à regia magnificentia aliena esse uidentur: a ge adducam tibi his utiliora, cerno etenim sermonem nostram magnum existere, dogmatibus testimonijsq; supernis, eundem ueterem & nouum, ueterem propheta rum prædictionibus, ac radiantibus diuinitatis motibus, nosam autem ultimã dei apparentiã, huiusq; & circa hanc miraculis maiorem etiã & notio-

rem, traditis & huc usq; scriptis ecclesie figuris: igitur ne & hoc scelus remaneat impropertum, quid machinatur & quid facit: imitatur Rapiacem Assyrium, is enim dux erat regis Assyriorum Senacharib, contra Iudeam exercitum ducens, ac multa vi & manu Hierusalē obsidet, assidensq; urbi, postq; illam vi capere nequit, neque ipsi in ea aliquid de prodicione succedit, sermonibus blandis & eiusdem linguae, ciuitatem subicere contendit: quod quā oblecti intelligerent, primū recitasse dicuntur, iabentes ut Syriace cum illis, & nequaq; Hebraice loqueretur, ne forte quempiam linguae blanditijs ad sensitum sollicitaret. Illud idem & Iulianus facere deliberauit, siquidē scholas per totam ciuitatē erigere paratus erat, gradusq; & praesidentias, necnon sublellia, Graecorumq; dogmatū lactiones & explicationes, quae mores dirigerent, & quae etiam seueriora aperirent, cupiensq; in pane formam, & medicorem delinquenitiam correptionem instituere, iuber ips, quae essent perfectionis ac manifestae disciplinae nostrae. Insuper diuersoria & hospitalia struere iussit, necnon sacrania & uirginum domicilia, infirmorum item ac indigentium curam egere, pariter & aliorum, quemadmodū & nos epistolis facere solemus commendatitij, quibus pauperes de gente in gentē dimittimus, quae quidem praecipue ex nostris admirationi ei erant. Haec itaq; animo uoluebat, nouus dogmatista ac sophista. Ceterū haud scio an nobis ad lucū efferit, quod uiri conatus nec perfid, neq; ad effectū perducī potuit, & quod tam cito à consilijs eius ac suorum liberari saluimus: an potius illi ad insomnia talia progressio, offensu enim fuisset, quid inter motus humanos ac simiorū interesset imitationes: nam & illi humanas quasdam deceptiones imitari sciunt, quae subdole sunt in istrae, quibus & capiunt, quam ad imitationem nostrae in dastrae perungere nequeant. Etenim haud adeo equa Thesela, aut mulier Lacyna, sicut uiri qui Aretibute aquam bibunt, Siculos dico, quemadmodū de illis est uanionium, eximiam cognationis suae retinent, quemadmodū Christiani honestissimos mores, decensissimasq; suas obseruant leges, quas nemo alius qui nos sequi capit imitari potest, quandoquidem talia haudquaq; humanis potius cogitationibus, quam diuina potestate, temporisq; firmitate suas acq̄uierūt uite: si nihil autem prohibet admirandam hanc illorum fictionem & refractionem, tanq; in scena speculari & perdisceat, quis nam ipsi doctrinae sit modus, aut qui finis cōtentionum eorum, quemadmodū Plato in libris de republica inquit: ideo opiniones ipsos mouentes inspiciamus. Igitur quā uerba philosophia in duas partes sit diuisa, speculariam dico & actiuam, siq; haec subtilior, sed diffusior illa uero humilior, unior tamē, ambo nobis partes atque probantur. Speculariam enim ad ea quae illic sunt peregrinantes factimus, actiuamq; speculariae fundamentam constitutumus. haud enim possibile est quemquam sapientiae fieri participem, qui per sapientiam haudquaquam immutatur, illis autem, quid ex utriq; ridiculosius aut debilius uideatur ignoco, quam nequaq; ex inspiratione diuina potentiam habeant consuetudinis.

flentia, quæ admodum radices quæ in aquis fluctuant, firmitudinem non habent. Ceterum iam beatitudinem eorum tangamus, quo paucis cum ludentibus, ipsis & fabula fingentibus, tanquam in multis dramatis collidamus, compulseturque gaudium cum gaudentibus, ac cum flentibus collachrymatio, cum delirantibusque roletur deliratio: nam & poetæ rûm in lachrymis agnoscit: fir igitur thearum decorum, vel potius ignoro, quo nomine iubarunt ut domum florum uocemus: clament igitur præcones, populus conueniat, subfella occupet, siue canitie, ac ætate, aut publicis excellat officijs, uel genere & gloria sint conspiciat, sapientia insuper ex infernis contraxit, & que plus habet delectationis quàm uere pietatis, & ita nos cum illis agemus. At quid ipsi deinde faciunt: tuos depingant præfides, purpurei eos adornet, & uita, nec non coronam flores, & pulchritudo, quandoquidem sæpius cognoui, quantum affectet ornatum, & super priuatos eminere, tanquam id quod commune est & pedestre habeat contemptam: ac superbum & difficile adipiscendum cõineat id quod est fide dignum, proinde aut huc ad nos usque descendat, ac non arbitrentur, quemadmodum & nos, etiam illud sub specie magis quàm moribus, ipsos dicere, apud nos enim breuis est ratio apparentium, & rerum pictarum minus autem nobis est negotium circa hominem internum, & ut spectata totum ad intellectum dirigamus, quod potius & multos docemus, & hæc ita se habent. Sed quid inde exhibebis eis interpretes, eloquiorum scilicet diuinarum, quemadmodum ipsi dicere solent, librosque apertos, tam theologicos quàm morales. Sed quos nam? dic mihi & quorum? pulchrum ipsis est decantare Hesiodi Theogoniam, bellique & pugnas ibi contentas, Titanos nempe, Gigantes, eam nominibus & rebus horrendis Comos, Briarcos, Gyges, Encelados, Draconipe des illi uestri & fulminiferi sunt dei, cum insulis que illis sunt superiectæ, simul & iacula, sepulchraque occurrentia, necnon amara horum germina & problema, Hydæ, Chimææ, Cerberi, Gorgones, uniuersi mali gloria. Hæc sunt Hesiodi bona auditui exposita: adde & Orpheus cum cithara, & omnia trahente cannu, infrenet Ioui magna & exitima Theologiæ uerba & sensû.

Luppæ æne parentis diuum conuersibile sterces

Sicæ et balionam malorum siue bidentam

ur inde, que admodum arbutos, animantes generantem & uisificantem de ianaram ostendit, hæc enim aliter possibile erat ab alia abstinere iactantia.

Sic ait ore dea & coxas contraxit utrasque.

quo initiæc amatores, ea corporis figura, quemadmodum & nunc quoque initiæ, præ omnibus autem Phænes & Hericæus, qui omnes deuorat, moxque comit deos, quo nasceretur hominum pater atque deorum. Hæc inter admirandos Theologiæ auditores circumuolentur, inde illis explanantur allegorie, & monstra, donec sermo excedat à propositis, ac in barathrum & præcipitina eat, quam speculatio illa nullam habeat fundamentum, Ceterum

Homerum magnam illam decorum tuam, comœdiarum, aut potius trœgœdiarum scripserem, quo nam in loco confinis? utraque enim in admirandis eius inuenies poematibus, ex quibus aliquæ calamitosa, alia uero *ty* fu sunt digna. Siquidem nõ sine paruo periculo illud est cœmere, quemadmodum Oceanus terræ per Ianoem meretricie ornatam cœliatus fuerit, quam doquidem periculi imminerebat uniuerso, si ipsi uel paruo quodam tempore cœtinuissent. Siue igitur aridum dicis & humidũ sic conciliari, alio tibi opus est pleonasmõ, ne uniuersa confundantur, aut si aliud quid tale isto etiam absurdius dixeris. Porro quæ admiranda est cœmixtio, nubium congregatoris, & Ianois castæ, quam in eadẽ die inestare haud quacũp̃ erubuit licet illi pot̃e carminibus suis adolentur, Iouũ substerentes roscidum, erorum q̃ ex terra prodacentes, & *ty* acinebum, unde hæc: & quæ nam horũ ratio? quomodo autem eadem apud uos Iuno magni Iouis soror est & uxor, nũc quidem in æthere & nubibus suspensa, ferreisq̃ cathenis è cœlo detracta, auricisq̃ honorata compedibus, albis uinis illa, & digitis roseis, adeo, ut neq̃ decorũ, qui inerte dote uolunt, periculo careat humanitas: nunc autem roni amoram cœstum ad se ipsam pertrahit, propter ornatũ Iouis gratia factum, ita ut omnes illi sacri cogant, in omnibus amoribus longe se hoc uno superatos esse. Quis autẽ timor, ne dei ob Lacenam cœmoueamur adulteram, resonetq̃ cœlũ, ac terræ rumpantur fundamenta, concresecet mare, & inferni regnum manifestetur, ac palam fiant quæ tam longo tempore facte abscondita, quæ autẽ nigro num superciliosam niçtasio? & a mbrosiorũ capillorum cœmocio? uniuersum concutens olympum, qualis autẽ Mars uulneratus? aut ferrea olla inclusus? aut: Veneris ineptus amator, a dulterq̃ inconsideratus, & à claudio Vicia nõ superatus, decorũq̃ theatrũ turpitudinis eius gratia collectũ, & ipse ob paucam pecuniam dimissus? hæc omnia & adhuc longe plura, adeo sapienter & multisarum cœmixta, ac penitus à legitimis aliena, quis uobis adeo altus est ac magnus, Iouisq̃ prudentia æquis, ut speculationes nubibus etiam exrelliores, ac mensuram uestræ deprehensionis exuperantes, ad decensẽ sermonis modum perducere possit? Proinde si hæc uera sunt, nequacũp̃ erubescant, sed decensũ si uero haud turpia, illis credant. Et enim cur eos ad fabulas confogere necesse est, tanq̃ pudoris uelamẽ? quandoquidẽ fabulæ haud quacũp̃ sunt cœfidentium, sed potius cedentium. At si falsa sunt, primã uoces uobis ostendat Theologos, quo nam illis sermonem conferre ualeamus: de inde dicant, quomodo non sit stultum, q̃s quibus tanquam fabulosis credere erubescunt, tanquam ualidis adornat, & quæ multos labore possibile erat (nõ enim omnium est erudicio) ea cœctorum oculis, sub fictionibus & figuris publicare: & quod grauissimum est, tum quali nam pecuniarum iactura? in templis, aris, & sacellis, oblatiõibus, ac sacrificijs sumptuosissimis, & quib̃ li ceret sine iactura pium esse, impietatem tamen tum damno eligere. Si autem dixerint poematum hæc fictiones ac deliria esse, qui duobus his ad potũs uisunt

sunt ianuitatem, metro nempe & fabula, quo dulcedine auditam oblectarent, ipsi autem sitam arcantiorem & profundiorum in his latent, & qui à paucis sapientiorum etiam deprehendi possunt attendite quam simpliciter ego ac taste de his sim disseremus: primū quidem, quomodo laudent eos, quos uenerantur calumnias, & quasi deorum honore dignos æsentent quibus pro lauro esse deberet, si ob impietatem poenas non expenderent. etenim si quis qui unum eorum deum & priuatum, ac nisi parū blasphemant, poena mors à legibus est constituta: quid eos pati oportet, qui omnes simul publice turpillissime per Poëtam delectantur probris, comediatisque tam longo cōmendantur tempore? Deinde & hoc considerare dignum est, poenas nos quoque arcanos quosdam esse sermones, non negabo. Ceterum quis nam modus ipsorum duplicitatis? quæ sit uis? cuius manifesta haudquaquam sunt in decencia, oculis uero à admiranda, & plane splendida, præter quæ in profundum perdurant, & quæ perinde ac corpus aliquod pulchrum & decorum haud mala uelut occultantur. Ceterum quemadmodum mihi uidetur, oportet res diuinas nec demonstrationibus nec significationibus indecentes esse, minus iudicantibus indignas, neque tales ut homines moleste ferant, quum de eis hinc uerba, sed uel omnino se recte habere, aut saltem non turpillissime, quo hoc sapientiores exhilaret, illud uero haud offendant plures. Ceterum uobis nec notū quidem est si de dignū, propositū uero permixtosum, & qui nam intellectus? per lusu ad ciuitatem pergere, aut per scopulos & cautes nauem in portū subducere? quid enim ex illo accidet, & qui nam sermonum finis? tu quidem delirabis, & allegoriarum infortuniarum nauem & phantasias manifestabis: at illi non persuadebitur, uisibile enim magis est persuasibile: ne igitur auditore emas, spectatoremque uisibilibus detentum perdas. Proinde speratius ipsis locus talis est, & à suppositionibus eorum adeo remotus, ut facilius sit omnia prius inter se concordare, & ea quæ etiam longissime sunt separata in unum perducere, quam hinc componere, ac coaptare, & eiusdem utri esse affirmare, fabulosa inquam ac intelligibilia. Ceterum quid de mortali ipsorum parte dicere? unde & ex quibus orti, quibusque uti rationibus, scopos ad uirtutum componere, necnon admonitionibus multo digniores ferre possint? Optima est cōcordia, & ut una cōsentiant ciuitates, gentes, familiae, ac cuncta singillarim, naturæ legem ac ordinem sequantur, quæ omnia distincta & composita, totumque hunc mundum unum ex pluribus fecit. At quibus hoc ipsi docent exemplis? quum de eorum referant bella, seditiones, factionesque contrarias, ac malorum tumultum, quem ipsi habent, alij etiam subministrant, priuatum ac publicatibus enim tota hinc eorum Poësis ac scriptura referta est. Verū citius ex pacificis pugnae, detrahetesque pro sapientibus, quam de diuerso modestos & prudentes, pro temerariis & indoctis, talibus reddent exemplis: eis enim, quos difficile est, etiam sine his quæ ad priorum pertrahunt partem, à prauitate cōuertere, & ad meliorem societatem à deteriori transmutare, quibus

nam

nam persuadebunt, manufactos esse & cōinentes, quā deis passionū ducibus utantur & perfectis : unde malū esse, honorificū etiā existit, tanq̄ deorū aliquis pretis, cuius affectus ille sit propitius, aris etiā & hostijs uenerādas, licentiamq̄ suppeditans legitimam hoc enim grauissimū est, quod ea que legibus patiuntur, eadem tanq̄ diuina coluntur, tanta uobis inuoluntate superest copia. Secundo ipsis parentū propouat ueneratio ac honor, & quod primam causam nostri esse post primam uenerari deceat, illudq̄ ratio conuincet, ac Theologia persuadent. Vt iam quo pacto illud Saturnus nō persuaderet: cœli castrans, ne deos pareret, facultatemq̄ undis tribuens, ut deam spuma parū absoluere possent, Iuppiterq̄ cōtra Saturnū insurgēs, iuxta patris imitationē, dulcis genitōi lapis, & amarus tyrannicida, aut si quid aliud tale, in honorē generatorū ipsis libi referant. At tertio pecunias cōtemnūt, nec passim lucro incumbūt, seu infelicitatis aram inique possidenti accipiūt. Quō igit̄ lucrosus illis Mercurius cōstat: & sacculus eminet: & fuscū uis dei colunt: & Phœbus sine arte nequaquā oraculū ædit: ac nihil honoratius est obolo: hæc illosū sunt ueneranda & religiosa. At qd̄ præterea: castitatē docent, continentia introducant, accedatq̄ persuasor, omnia propter mulieres factus Iuppiter, Phrygiusq̄ adulescētis aquila amator chalcidicus, quo sua uisissime cōpotent dei, uinum Iouis ministrantibus diuadis. Accedat & Hercules cū quinquaginta Thestij filibus una nocte decertans, Tithespetus ille sicq̄ decimū ternū absoluens certamen, haud scio cur nō & alijs sit adnumeratum. Mars iram cōpescat, ebrietatē Dionysius, inhospitalitatē Diana: decorem uates illorū obliquantur, risum imoderatam deus claudus, alijs merentibus deis: & qui gracilibus tibys est robustus Iuppiter galana, cū alijs deis ad cœnam lautam, ad itre perthesibiles austrēs Æthiopes, nec non bouē cōmeritor Hercules, agricolam tyrannice opprimens, armoremq̄ bouē deuorans, ex qua re etiā nomen est fortius, omnesq̄ qui ad nidorem & libationem aduertant. Proinde quomodo hæc cum rebus nostris cōueniunt: quibus terminus est amicitie, unusquisq̄ ipse, & ut eadem uelit propinquis, que sibi ipsi: nō solum autem crimen, ut malū perpetrent, sed etiā ut cogitent, ac parnam nimis opere, animi plectitur cōmotio: quibus temperantia adeo carere est, ut & oculus refrenetur: manus autem tam longe à cœde ardeant, ut & animus conturbetur: peccare autē, uel solem iurare, adeo malū censetur & nefandum, ut solum nobis iusiurandum sit prohibitum: opes uero multis non fuerit, multis etiā propter hoc solum dulcis erat copia, quo plurima distribuere possent, quippe qui nihil habere omnibus anteponerent diuitijs: uentris autem cupiditatem multi abegerunt, non secus ac dominum animarum & detestandum, ac pœnitiam malorum matrem, forte non magnum est dicere, quod nec carnales esse cogi poterant, immortali mortale consumentes. Sane una illis lex est uirtus, & haud quaquam à rebus superari panis, sed omnia despiciere. Ceterum hoc uel pulcherrimum est, quod aliorum fines secundum legem

aliam leges ponuntur, nos uero principia etiam castigamus, tanquam niuum malam & incolumem, procul deuantes. Vbi autē & apud quosdam homines (dic mihi) conseruū est maledicere nobis benedixere, ac blasphemantes confolari: quo non magis nocet accusatio quā ueritas persequentibus cedere, pallium aut ferentibus tunicam etiam tradere: execratos pro execrantibus orare, sermonis suauitate temeritatem uincere, & eos qui ledunt meliores facere, a quibus patientes robustiores etiam reddimur. Proinde & illi ipsis concedere mas, ut maliciam ornatis castigaret admonitionibus, quo pacto tamen ad mensuram nostre uirtutis & doctrinæ peruenire possent: quibus haudquaquam in bono proficere, ne quē nosos pro uerbis fieri, sed semper in eodem permanere statu, malicia uideatur, quā trochoram instar circumagimur, haud quaquam tamen progredimur, ac in eodem hærere uestigio flagelli uel (ut ita dicam) mouemur, sed oportet ut bonum perficiamus, illi per obstruamus, & ad finem usque ac deificationem adpetamus, propter quam nati sumus, & ad quam festinamus, qui inueni sumus transire, & quid dei magnitudine dignum speramus.

GREGORII NAZIANZENI THEOLOGI IN
Iulianum Imperatorem infamatrix oratio secunda.

ET ita sermonem meorum primam certamen finitū est & absolutam: siquidem abunde uiri ostendimus malignitatem, ex ijs quæ contra nos perpetravit, & adhuc perpetrare cogitabat, quum semper presentibus gratiora meditare uenturum autem alium scopum, quem uirum quis tetigit ignoto, sermoni perfingit, mas deo sacrationem, ac nobis iuanditatem, necnō successibus nostris unliorem: etenim predictis iustam dei adiungemus stateram, & quo potedere prauitati rependatur, facinoribus quibusdam confestim, nōnullis autem paulo post occurrentis, quemadmodū ut abitor artifice uideatur uerbo, sententijs nostrarum dispensatori, qui calami ratem misericordia interfocare nouit, temeritatem autē refrenare ignominia, ac flagellis, ea qua ipse nouit disciplinæ mensura. Sane iustas proarum infirmitates, ac uulnera non manifesta, uariasque plagas alias, & flagella similia, quibus nos multitudine afflixere, necnon mortes non secundum consuetudinem precedentes, & in malis ipsis confessiones, poenitentiasque inuiles, & per somnia correptiones, ac que apparere spectri, quis nam digne tragico more explicare posset? quin etiam que per diuinas uides uiolenter egerit, aut circa facras mentis iniuriose fecere, seu circa mysticos crateres insanientes perpetrarunt, uel quibus passim corpora nostra afflixerunt, siue alia cuncta que facere sunt acsi, ob que iuuentiter agentibus, manifesta ipsis & aperta diuinitate signa occurrerunt: hæc omnia lubens præteribo, non quod fidem hæc adhibeam uis & relatis, uel quod hæc ultroneo alicui accidenti, & fortunæ attribuiam contingentie, iuxta eorum sententiam, qui talia sua sponte euenite

caenite putant. Verum ne dum uerſor circa parua, maiora omiſſiſſe uideat & potiora: diſcalgatum igitur omnibus miraculoſam, & cui nec impj ipſi ſi- dem denegare audent, dicere incipiam. Inſaniebat contra nos Iulianus, ſemper plus in re aliqua tanquam in diſ exaſcitans undas, quam prius cõtra ſe ipſam inſaniſſet, ac ſacra conculcaſſet, charitatis ſpiritum conuulſa afficiens, qui propter Ieroboam illum rectius nominauerim, ſut Achaab Iſraeli- tem, tranſgreſſores iniquiſſimos, ſiue Pharaonem Ægyptium, uel Nabucho- donoſor Aſſyrium, ſeu ut omnia contraham, unum & eundem, ſuo uocitans nomine, quando qui dem omnes prauitates in ſeipſum collegiſſe uidetur, Ie- roboam defectione, Achaab homicidio, Pharaõ ditiſſe, Nabuchodonofor ſacrilegio, omnium uero pariter impietatem. poſtquam autem omnia pene- git talia, ac omnem contra nos tyrannidis ſpeciem, tanquam parum quid & ingeneroſum floccipenderet (hand enim unquam natura fuit ad malicia in- uentionem & excogitationem agilior quam illa) tandem la deorum contra nos gentem conuulſit, æterem eorum leuitatem, æternon odiam quod in ip- ſis contra nos iam pridem flagrabat, pro adiumento artis ſux aſſumens, de- mentiam ſuam præcipue ex archaïs eorum confirmans libris, quaſi nunc tempus iſtaret ut remigrarent ad propria, ac templum reſedificarent, pa- ternamq; renouarent potentiam, conſiliumq; hoc beneuolentiæ contraxit ſu- ctione. Igitur poſtquam ita deliberauit ac perſuaſit (omne enim cui uolup- tas ardeat, facile etiam deceptioni patet) Iudæi templum reſtaurare ſatage- bant, ac multa manu & promptitudine operi iſtantes deſatigabantur: ſerui etiam mulieres eorum cunctas, qui illa admittantur, non ſolum ornatum cor- poris detractum, prompter impendiſſe operi ac laborantibus, ſed etiam pro- prio ſinu terram exportariſſe, ſummanſq; pietatem conſuiſſe, ſi nec uerſam ſumptuoſitati, nec membrorum pepercitiſſe teneritadini, omniãq; nullus quæm cõceptum aſſiſtaſſe conatum. Poſtquam autem repente uenti procel- la, terræq; cõuulſione in ſacello quodam propinquo conſiſtati ſunt, quidam tanquam ſup- plicantes diſcurrebant, alij autem quemadmodum in talibus ex- uenire ſolet, ſacello illo proximo pro uicela urbantur, necnulli alia ageban- tur perturbatione, in aliõſq; incidabant carentes. Sunt enim qui dicant nec templum eos recepiſſe, ſed quum ad apertas proceſſiſſent portas, in clauſas incidunt, potentia quadañ inuilibili & occulta, que miranda talia ad im- pionam formidilem, piorum uero operatur ſecuritatem. Ceterum hoc om- nes dicant & credant, quod quum de ingreſſu enim laborarent, & contende- rent, ignem emiſiſſe ex templo occurrentem, qui illos concremauerit, & ab- ſumpſerit, quo eis quidpiam accideret, quod ſimile eſſet Sodomitatum caly- mitantibus, uel Nadab & Abiud miraculo, quõ alienum ignem & incenſam offerentes periclitarentur ignis igitur quõſdam in præcipuis mutillaſit mem- bris, ſtatim relinquens uiuentem, minarum & a dæruſus peccatores commo- tionum dei, & hæc quidem ita ſe habent. Nemo igitur alijs quoque dei uir- tibus

tibus fidem adhibere dubitet: hic etenim mirabilis quid, & illo etiam manifestius ostendit, appanair lux in celo crucem circumferens, quæ prius in terra ignominia fuerat affecta, impy figura & nomen solam, tunc uero in celo omnibus pariter manifesta, hisq; trophæum deo ob uictoriam ex impiis omni trophæo sublimius. Ad hæc quid dicere seculi huius sapientes? & qui illorum facta celebrant, profundasq; barbas trahunt, ac tamorem nobis sub uera ueste ostendunt? Enumera & tu mihi res quoq; qui longos scribis sermones, incredendasq; componis historias, qui hinc audes de supernis, & de rebus uaganis celestibus, ex astrorūq; moru nauitates & accidenta cōnectis: et terra mihi & tuas stellas, Ariadnes coronam, & Berenices capillam, neonem Cygnum petulantem, & uiculatorum Taurum, aut si uis Ophiuram tuam, & Capricornum, ac Leonem, & alias quoq; quas mali gratia cognoscis, aut deos uel stellas effecisti tibi tu in mathesi tua talem habes diuulgam? ubi stellam prius etiam ab oriente ad Bethleem currentem, magorum uisionem ducem & directorem? nam & ego habeo quod ex celestibus referre possim. Illa stella Christi ostendebat presentiam, hæc aut uictorie Christi est corona, & hæc quidem ex celestibus & supernis, quæ unā nobiscum decantant, secundum magnam uniuersi harmoniam & proprietatem. Ceterum reliqua mihi suppleat Psalmista, quoniam & ciuitates sabueristi, quem admodum uictas illas ob proprias illorum impietates, quasdam propter transgressiones contra nos in ipsis factas pelago submergens, alias autem terramotū concussis, ita ut reliquæ illud uere dicere queant, quoniam memoria coram cum sonitu perijt, & sama perditionis tanta enim calamitate, tantiq; aetritione, tam ipsi quàm coram uicini sunt afflictati, ac precipue ij qui pietatis gaudebant impugnatione, ut longo opus sit tempore, si quis omnia restaurare uelit. Hæc igitur in celo & terra acciderunt. Ceterum uir ille nequaquam talibus insignitus est temporibus, nec tum passionis sanctificatus ignis. Siquidem & nunc quoq; miraculi huius spectatores & mystra uelut

Fra ostendunt, quæ tum crucis signata facte notis simul & hæc quispiam ex nostris siue exteris retulit, aut à referentibus audiuit, qui & miraculum sub se ipsam aut propinquos factam uidit, stellam existerat crux, aut illam talem in uestimentis cernebat, omni exortio opere, & uermiculo indamen to uirior. Ex hoc autem quid accidit: tantus ob utilitatem hæc stupor homines inuasit, ut fere omnes tanquam uno signo, ac una uoce, Christianorum inuocarent deum, multisq; illum laudibus & orationibus placarent: multi etiam absq; dilatione & inter accedentia ipsa, ad nostros accurrerūt sacerdotes, multis rogantes, ut pars fieret celestis, & perfectionibus initiarentur, sacro expurgati bapritmate, utiliter cōloquuntur ex timore, & hæc in se habebūt. Iulianus uero sua paulatim stimulis & exagitatus uesania, ad caput ipsum uniuersum animi sui dirigebat cōceptū, postq; enim Christianorū res sibi ex mente succedere cōstitabat, ac cōdō & reliqua quæ iam perpetuauerat, annuāq; sibi dum modo

de
pro
spere

dum modo vellet possibilia, fore speraret, ac prosperam quendam successum contra occidentales barbaros rapuisset, in hoc uno tantummodo uersabatur consilio prudentissimo quidem & humanissimo, ut contra Persas bellum sumeret. duplicem hic colligens exercitum, unum quidem armatorum, aliam autem demonum, qui ipsum impellebant, cui & precipue confidere poterat, ac meritis potius irrationabilitati, quam fortitudinis credens securitati: nec illud sapientissimus ille intelligere poterat, quod licet confidentia ac temeritas nominibus sepe conueniant, plurimum tamen ut sua sunt separata, fortitudo inquam & ignauia: siquidem in audendis confidere fortitudinis est, quemadmodum animo deficere seniliter maius est periculum contra procedere, quam abire retro: ceterum haud subigi confidentiae est, quemadmodum cedere securitati: nec eiusdem rationis censendum est para tueri, & que nondum habentur occupare: hoc enim precipue & primum mente praedixis est honorandum, istud autem quom facilius se offeret quiete suscipiendam, si uero contra uenit negligendum: qui uero ob possidendi spem, facultates suas cunctas periculo subijcit, admodum sanus existit, ac impetito pugili similis mihi uidetur, qui prius ictum intemat, quam se in statione firmat, aut gubernatori nauis sua corrupta & ad nauigandum inuolu, nam submergenti hostilem, aut submergere studem: quorum nil mihi Iulianus cõdiderat, uidetur, sed incremusperte ea quae animo conceperat adgressum esse, et Romana & nunc quoque deplorant, & male ob illum affecta. Verum persequutione hac precipue aliena adotum cogitabat, Salmonetasque ex solle tonitrum emittens esse cupiebat, ad Troianos illos & Hadrianos respiciens, quos non minus ob fortitudinem quam securitatem admirabatur. Varum autem illum nequaquam oculis habebat, sicut Valerianum, qui penas dederat ob motus omniratione carentes, ac ipsi, ut Trapezedia loquit, fortunam improperam, in Persarum sinibus, in summo sceleritatis pessundati. Proinde & hoc usum fuit, & ad montem illu spectabat, ut uniuersam uaticinij & incantationis, sandij & infandi sacrificij monstruositatem, in unum congregaret, quo breui rota diserueretur, & haec erat pulchra illa litatio magna, O Christe, & uerbum, & uersio impassibilis illius, mundisq; uniuersi mysterium, ut totum genus Chrietorum & demonibus subijceretur, si ille uoti compos euaderet, & haec fuere principia tonarus eius, admodum puerilia, quibus multi reru eius pesti reclamabant. Porro eam Assyriorum regionem per quam Euphrates fluit, & Persidem pertransiens illic Tigri committitur, nemine descendente cepit & uastauit, uel quia propter subitam itropione hostem sefellisset, uel ut hoc pacto insidiosae a Persis paulatim ultra protraheret, utraq; enim seruantur, Progreddis igitur exercitu concomitante, nauibus uero frumento, ac impedimentis onustis per fluium sequentibus, iam non procul a Cresiphonte abetat, cui appropinquare uictorie partem per desiderio exultimabat, hinc retro cedere res ceperunt, perinde ac arena a pedibus diuulsa, aut nauis tempestate disiecta, Cresiphon